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1. SOUHRN

Huntingtonova choroba (HD) je dědičné neurodegenerativní onemocnění. I přes to, ţe

jiţ známe příčinu vzniku tohoto onemocnění, jíţ je produkce mutantní formy

nestabilního proteinu huntingtinu (mhtt), obsahujícího 40 a více repeticí trinukleotidu

CAG, efektivní terapie doposud neexistuje. Proto při studiu patogeneze tohoto letálního

onemocnění mají nezastupitelnou roli in vivo modely. Doposud však neexistuje model,

který by napodobil průběh neurodegenerativního procesu (NDP), který se rozvíjí

především ve striatu mozku pacientů s HD. Existují dva základní typy modelů HD

s pouţitím hlodavců jako experimentálních zvířat – neurotoxická léze a geneticky

modifikovaná zvířata.

Hlavním cílem naší studie tedy byla podrobná morfologická charakteristika rozvoje

NDP typu HD ve striatu mozku potkanů, přičemţ byla porovnávána progrese tohoto

procesu v lézi navozené intrastriatovou injekcí kyseliny chinolinové (QA) a u potkanů

transgenních pro HD. Porovnávali jsme skupiny potkanů (samců) s přeţitím 3, 6-7, 14

dní, 1, 3, 6, 9 a 12 měsíců po QA lézi a tgHD potkany s přeţitím 2, 6, 12, 18, 22-24

měsíců a u obou skupin i stejně stará kontrolní (intaktní) zvířata.

Základním morfologickým znakem NDP fenotypu HD je předčasný zánik striatových

neuronů, vedoucí k progredující atrofii striata, kompenzované dilatací postranních

mozkových komor, provázený rozvojem reparativní astrogliózy. Intrastriatální injekce

QA navozuje v mozku potkana progresivní NDP, tj. velmi rychlý zánik většiny

striatových neuronů a rozvoj výrazné průvodní reaktivní gliózy s přítomností

hypertrofických GFAP
+

reaktivních astrocytů (typických i pro NDP u člověka) v akutní

fázi procesu (za 3-28 dní po QA lézi). Tyto reaktivní astrocyty vykazují re-expresi

intermediálních filament, typických pro nezralé gliové elementy (nestin, vimentin).

Tento jev naznačuje, ţe reaktivní astrocyty vykazují některé atributy adultních

kmenových buněk nasměrovaných na gliogenezi. V chronické fázi (za 3-12 měsíců po

lézi) sice progrese NDP pomalu pokračuje, ale masivní zánik striatových neuronů je jiţ

ukončen a důsledkem toho je, ţe (na rozdíl od průběhu HD u lidí) reaktivní astroglióza

je dokonce na ústupu.

Průběh NDP v mozku tgHD potkanů je sice progresivní, jeho průběh je však poněkud

atypický, protoţe striatové neurony degenerují jen pomalu, takţe výraznější změny se

objevují teprve u zvířat starých 1 rok. Především dochází ke zmenšování neuronů, méně

k jejich zániku. Degenerace neuronů je (stejně jako v lidském HD mozku) selektivní.

Typická je i postupná akumulace polyglutaminových agregátů (mhtt) v jádrech

striatových neuronů u tgHD potkanů. Velmi pozvolný rozvoj NDP nemůţe vyvolat

výraznou reaktivní astrogliózu, takţe také nikdy nejsou přítomny hypertrofické ani

nestin
+
nebo vimentin

+
reaktivní astrocyty. Na progresi NDP ve striatu mají podíl i

věkové změny.

Z uvedeného vyplývá i naše doporučení, ţe v současnosti povaţujeme za nejvhodnější

při řešení této problematiky kombinaci nálezů s pouţitím obou zmíněných typů modelů.

Nálezy, týkající se rozvoje NDP ve striatu tgHD potkanů (samců) a jejich porovnání se

změnami po neurotoxické lézi, jsou zcela původní, doposud jinými autory

nepublikované.
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2. SUMMARY („Morphological characteristics of alterations in the striatum

induced by neurodegenerative process in the brain“)

Huntington´s disease (HD) is an inherited neurodegenerative disorder. Although the

cause of HD, i.e. the production of the mutant form of unstable protein huntingtin (mhtt)

which contains 40 and more CAG repeats is known, the effective therapy is not yet

available. Therefore, the use of animal models is crucial for the study of the

pathogenesis of this fatal disorder. To date, there is no suitable experimental model

simulating the neurodegenerative process (NDP) developing in the striatum of the

human HD brain. Most of rodent models of HD fall into two broad categories - the

neurotoxic lesions and genetically engineered models.

The primary aim of our study was a comprehensive morphological description of the

development of NDP of HD phenotype in the striatum of the rat brain. We compared the

progression of NDP in the lesion induced by intrastriatal injection of quinolinic acid

(QA) and in rats transgenic for HD. The groups of male rats surviving for 3, 6-7, 14

days, 1, 3, 6, 9 and 12 months after the QA lesion were compared with 2-, 6-, 12-, 18-,

22-24-month-old tgHD rats and age-matched control (intact) counterparts in both

groups.

The primary morphological feature of the NDP of HD phenotype is a premature death

of striatal neurons, resulting in the progressive striatal atrophy compensated by the

dilatation of lateral brain ventricles, followed by the development of the reparative

astrogliosis. Intrastriatal injection of the QA into the rat brain induces the progressive

NDP, i.e. fast degeneration of the majority of striatal neurons and the development of

prominent concomitant astrogliosis with the presence of GFAP
+
reactive hypertrophic

astrocytes (typical also for NDP in human brain) during the acute phase (3-28 days after

the QA lesion). These reactive astrocytes re-express intermediate filaments also typical

for immature glial cells (nestin, vimentin). This phenomenon indicates that reactive

astrocytes share some attributes with adult stem cells committed for gliogenesis.

Despite the slow progression of NDP during the chronic phase (3-12 months after the

QA lesion), a massive degeneration of striatal neurons is almost finished and therefore,

the reactive astrogliosis declines (in contrast to the progression in human HD).

Although the NDP in the brain of tgHD rats is progressive, its course is rather atypical

because of only slow degeneration of striatal neurons. Therefore, the substantial

morphological changes appear only in 1-year-old rats. Neurons primarily decrease in

size, less are really dying. Neuronal degeneration (like in human HD brain) is selective.

The gradual accumulation of polyglutamine (mhtt) aggregates in nuclei of striatal

neurons is also typical. Very slow progression of the NDP is not able to induce the

conspicious reactive astrogliosis, and neither hypertrophic nor nestin
+
and vimentin

+

reactive astrocytes are present. The aging changes also contribute to the progression of

NDP.

Based on our results, the use of both mentioned models and the combination of findings

is suggested to be the most effective in this research field. Our findings referring to the

development of NDP in the striatum of tgHD (male) rats, and their comparison with

alterations induced by the neurotoxic lesion, are original and have not been referred by

any other author yet.
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3. ÚVOD DO PROBLEMATIKY

3.1. Huntingtonova choroba

Huntingtonova choroba je dědičné neurodegenerativní onemocnění, vznikající na

základě genetické mutace autozomálně dominantního genu IT15 na krátkém raménku

4. chromozomu. Tento gen obsahuje nestabilní protein huntingtin (htt), sloţený z

variabilního počtu opakujícího se trinukleotidu CAG. Anomální forma huntingtinu

obsahující 40 repeticí a více vyvolává vznik HD (The Huntington´s Disease

Collaborative Research Group, 1993).

HD patří mezi systémové atrofie mozku, postihující především bazální mozková

ganglia, zejména nucleus (nc.) caudatus a putamen, tzv. neostriatum (striatum).

Z histopatologického hlediska je HD charakterizována předčasným zánikem

především středně velkých (hlavně GABA-ergních; γ-aminomáselná kyselina)

striatových neuronů obsahujících enkefalin, dynorphin a substanci P, které primárně

inervují substantia nigra (pars reticularis) a globus pallidus. Velké interneurony,

obsahující somatostatin, neuropeptid Y a NADPH, cholinergní neurony a GABA-

ergní neurony, obsahující parvalbumin, zůstávají většinou zachované (Ferrante et al,

1985). V pozdějších stadiích je také postiţen neokortex, dochází k úbytku jeho

objemu a zasaţeny jsou zejména velké pyramidové neurony ve třetí, páté a šesté

vrstvě (Heinsen et al, 1994). Úbytek neuronů se můţe objevit také v talamu,

retikulární části substantia nigra a nc. subthalamicus v důsledku sekundárních změn a

v pokročilejším stadiu onemocnění (Vonsattel, 2008). Dochází k progredující atrofii

striata a následné proliferaci gliových buněk, zejména astrocytů, coţ vede ke vzniku

astrogliózy v postiţených oblastech. Reaktivní glióza ale nedokáţe nahradit úbytek

šedé hmoty, a proto dochází ke kompenzační dilataci postranních mozkových komor


[…]


reaktivní astroglióza je dokonce na ústupu. Změny v morfologii reaktivních

astrocytů v chronické fázi procesu zahrnují zmenšování buněk, příp. redukci

jejich výběţků, ale spíše „retrakci“ GFAP
+
gliofilament, tj. jejich přítomnost

pouze v těle a v nejsilnějších výběţcích - tedy především (později téměř

výhradně) ve vaskulárních noţkách - a vytváření typických „prstenců“ kolem

cév v důsledku hypertrofie vaskulárních noţek a tedy zesílení MLGP.

● V obou fázích rozvoje NDP, ale zejména v chronické, se na reaktivní glióze

podílejí i oligodendrocyty (v šedé i bílé hmotě striata), coţ je typické i pro

pokročilý proces u pacientů s HD.
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● Akutní fáze NDP, která svým charakterem přibliţně odpovídá změnám v mozku

pacientů s HD v pokročilém (chronickém) stadiu nemoci, se rozvíjí periferně

(zejména laterálně) od centra léze (kanálu vpichu). I kdyţ změny v oblasti KV

přinášejí zajímavé poznatky, jedná se pouze o akutní reakci na mechanicko-

toxické poškození mozku (vč. zánětlivé reakce), nikoliv o proces

neurodegenerace typu HD.

● V reaktivních astrocytech jsme v akutní fázi NDP detekovali re-expresi IF

typických pro období diferenciace gliových buněk (nestin a vimentin), v malé

míře i např. NG2 (marker gliálních prekurzorů), coţ naznačuje, ţe tyto

hypertrofické reaktivní astrocyty vykazují některé znaky adultních

kmenových/progenitorových buněk, nasměrovaných na gliogenezi.

● Nejvýraznější koexprese IF nestinu, vimentinu a GFAP byla vţdy ve

vaskulárních noţkách astrocytů. To potvrzuje specializovaný vztah astrocytů ke

stěně cév (tzv. gliovaskulární jednotka) a dokládá vystupňovanou aktivitu

vaskulárních noţek u reaktivních astrocytů, pravděpodobně především

v důsledku narušení mikroprostředí parenchymu striata neurodegenerativním

procesem. Navíc exprese nestinu v endotelu cév ve striatu postiţeném

neurodegenerací svědčila o jeho aktivaci při rozvoji NDP.

● Výsledky pilotní studie vlivu EPO na progresi NDP ve striatu potkanů s QA lézí

neprokázaly ţádný signifikantní účinek na rozvoj chronického

neurodegenerativního procesu typu HD.

● Na celkovém obrazu NDP v jeho chronické fázi mají navíc podíl i věkové

změny ve struktuře striata, jak dokazují nálezy u starých potkanů (kmene Wistar)

v kontrolních skupinách. Tyto změny však nikdy nedosahovaly intenzity a

rozsahu změn u stejně starých wt zvířat, kontrolních ke skupinám tgHD potkanů

(kmen Sprague-Dawley).

● Průběh NDP v mozku tgHD potkanů je sice progresivní (stejně jako v mozku

pacientů s HD), ale má poněkud atypický charakter, protoţe striatové neurony

degenerují jen pomalu. Především dochází k jejich zmenšování, proto i

regrese/rarefakce neuropilu, a tedy i atrofie striata se rozvíjejí jen velmi

pozvolna (v podstatě aţ od 1 roku věku potkanů). Degenerace neuronů je (stejně

jako v lidském HD mozku) selektivní, takţe část striatových neuronů zůstává

nezměněna i u nejstarších zvířat.

● Typická je i akumulace polyglutaminových agregátů mhtt v jádrech striatových

neuronů u tgHD potkanů a jejich „zhušťování“ se zmenšováním jader/buněk

v průběhu NDP.

● Pozvolný rozvoj NDP u tgHD potkanů nemůţe vyvolat akutní reakci astrocytů

(výraznou reaktivní astrogliózu), takţe také nikdy nejsou přítomny

hypertrofické, ani nestin
+
nebo vimentin

+
reaktivní astrocyty. Také podíl

oligodendrocytů na reaktivní glióze je zcela minimální.

● Kvantitativním hodnocením mitochondriální respirace jsme zjistili, ţe

mitochondriální dysfunkce v buňkách striata u tgHD potkanů se rozvíjí

především na podkladě sníţené aktivity mitochondriálního komplexu I.
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● Za nejvýznamnější výsledek naší práce povaţujeme zpracování podrobné

morfologické charakteristiky obou porovnávaných základních typů modelů HD,

tedy neurotoxického a transgenního (s pouţitím samců potkanů jako

experimentálních zvířat), a vyhodnocení přínosu těchto modelů. Nálezy, týkající

se změn ve striatu tgHD potkanů a jejich porovnání s kontrolními wt potkany

v průběhu rozvoje NDP, jsou zcela původní, doposud jinými autory

nepublikované. Také některé poznatky, týkající se NDP navozeného injekcí QA,

nejsou zatím v literatuře uváděny.

● Z našich poznatků jasně vyplývá, ţe pro modelaci neurodegenerativního

procesu, který se rozvíjí v mozku pacientů s HD, zatím neexistuje

experimentální model, který by jednoznačně tento chronický progresivní proces

simuloval. I kdyţ z hlediska patogeneze je jednoznačně lepší pouţívat geneticky

upravená zvířata (přítomnost mhtt), je řada nejasností (např. ve vztahu k reakci

gliové sloţky v tomto procesu), u nichţ je potřeba sledovat i změny v průběhu

akutního stadia procesu. Znalost těchto mechanismů je totiţ nezbytná pro

pochopení dějů v chronickém stadiu nemoci, resp. k pochopení rozvoje

neurodegenerativního onemocnění od jeho počátku (kdy u pacientů ještě nejsou

klinické příznaky nemoci).

● Proto v současnosti povaţujeme za nejvhodnější kombinaci nálezů s pouţitím

obou zmíněných typů modelů.
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