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Podkladem předkládané dizertační práce, která se zabývá morfologickou charakteristikou

změn striata v průběhu Hungtingtonovy choroby (HD) a možnostmi jeho ovlivnění, jsou výsledky

vědecké činnosti Mgr. Ivany Gunčové, získané během postgraduálního studia pod vedením Doc.

MUDr. Yvony Mazurové, CSc. Dizertační práce zahrnuje výsledky publikované v impaktovaných

časopisech, souhrnný IF všech publikací autora je vynikající – 14.25. Výsledky dizertační práve

Mgr. Ivany Gunčové významně přispívají k porozumění mechanismů progrese HD a současně i

k objasnění podílu gliových buněk, především astrocytů, na neurodegenerativním procesu.

Vzhledem k tomu, že incidence neurodegenerativních onemocnění je v celosvětovém měřítku

obecně stoupající a jejich účinná léčba je zatím nedostupná, zvolené téma dizertační práce je velmi

aktuální. Objasnění morfologických změn mozku v progresi HD je jedním ze základních, a tedy

velmi významných, kroků k pochopení patofyziologie HD.

Dizertační práce obsahuje 148 stran, z toho 29 stran tvoří literární úvod, ve kterém autorka

velmi přehledně sumarizuje informace týkající se jak onemocnění bazálních ganglií obecně, tak i

Huntingtonovy choroby. Dále se zaměřuje na potenciální úlohu gliových buněk v progresi

Huntingtonovy choroby a přehled používaných modelů, které toto neurodegenerativní onemocnění

simulují. Z přehledu je patrné, že autorka má v dané oblasti velmi dobré znalosti a dokáže zdůraznit

informace relevantní pro vlastní práci. Práce je napsána srozumitelně a kultivovaným jazykem.

Literární úvod je založen na starších, ale i nejnovějších poznatcích v oboru.

Cíle práce jsou stanoveny konkrétně a přehledně. V metodické části (10 stran) autorka

podrobně a přehledně popisuje indukci neurotoxické léze, původ transgenních potkanů, přípravu a

barvení tkáňových řezů, behaviorální testování pokusných zvířat, Western blot analýzu,

zpracování/analýzu digitalizovaného obrazu a v neposlední řadě i sledování mitochondriální

respirace. Z přehledu použitých metod je zřejmé, že autorka zvládla řadu náročných technik

v průběhu postgraduálního studia, včetně jejich vyhodnocování. Použité metody jsou adekvátní

stanoveným cílům dizertační práce.

Výsledky (65 stran) jsou logicky řazeny, velmi pečlivě popsány a doplněny rozsáhlou

obrazovou dokumentací a grafy; v tomto bodě je nutno konstatovat, že jednotlivé obrázky velmi

přesně dokumentují dosažené výsledky a z hlediska grafického zpracování, jsou velmi pečlivě

provedeny. Výsledky vychází z publikovaných prací autorky a není pochyb o tom, že se jedná o

velmi kvalitní experimentální data, která významně přispívají k základnímu výzkumu časově

závislých změn u neuronů a gliových buněk v průběhu Huntingtonovy choroby. Nicméně,

z klinického hlediska je přínosem této dizertační práce i pilotní studie týkající se aplikace

erytropoetinu jako neuroprotektivní látky.

V diskusi (12 stran) autorka především rozebírá jednotlivé experimentální nálezy na pozadí

dostupné světové literatury. Literární zdroje, celkem 337, jsou správně citovány a pokrývají jak

starší práce, tak i novější poznatky z posledních let. Diskuze je opět velmi přehledná a dává dobrý

obraz získaných výsledků a jejich možných aplikací. Závěrem autorka diskutuje i možné

biomedicínské aplikace, týkající se ovlivnění progrese HD.

K předkládané dizertační práci nemám závažnější připomínky. Moje jediná připomínka, která nijak

nesnižuje kvalitu předkládané disertační práce, se týká výsledků, které popisují změny spotřeby

kyslíku komplexem I u tg HD potkanů a jejich srovnání se stejně starými wt zvířaty. Graf 5.

ukazuje, že klesající spotřeba kyslíku komplexem I u tgHD potkanů není signifikantní ve srovnání

se stejně starými zvířaty. Proto na str. 95 (poslední věta) není vhodné, a z hlediska statistiky ani

možné, používat termín „poměrně málo signifikantní“. Rozdíly mezi srovnávanými skupinami

mouhou být buď signifikantní a nebo z hlediska statistiky nevýznamné.

Dále mám jen drobné připomínky formálního charakteru (překlepy, zkratky):

-str. 9 chybí uvedení či definice zkratky HD, je uvedena až na str.11

-str.10 zkratka PD je již zavedena, ale nepoužívá se

-str. 13 překlep: zavezme? je do agregátů

-str. 23, 4.ř. překlep: promoteru

-str. 24, 11ř.zdola překlep: stadiích

-str. 30 v textu není definována zkratka WB, až na str.37

Zaujala mě celá řada výsledků a na jejich základě mám několik otázek.

• Autorka provedla Western blot analýzu, ale protože není prezentován žádný obrázek

dokumentující rozděleni proteinů na SDS gelu, zajímalo by mě kolik isoforem GFAP

proteinu autorka detekovala, jejich molekulové hmotnosti a v neposlední řadě, jakou

protilátku proti GFAP použila? Je známo, zda se exprese GFAP isoforem mění u astrocytů

s jejich aktivací jako je tomu u Alzheimerovy choroby?

• Jedna z isoforem GFAP, GFAPdelta, je exprimována u reaktivních astrocytů, respektivě u

určité subpopulace reaktivních astrocytů. Je známo, zda se tato isoforma objevuje i u

reaktivních astrocytů v progresi Huntingtonovy choroby (HD)?

• Na straně 23 autorka cituje práce týkající se knock-in (111 a 150 CAG repeticí) myší, u

kterých i přesto, že nedochází k úbytku neuronů byla popsána reaktivní glióza. Co aktivuje

astrocyty u těchto modelů HD, jaká je reakce mikroglií u těchto modelů HD ve srovnání

s modely použitými autorkou?

• Mohla by autorka objasnit termín „pramenitá voda“, který byl použit v metodách, při

přípravě 4% neutrálního formaldehydu?

• NG2 proteoglykan exprimující gliové buňky (NG2 glie) vykazují v CNS patologických

stavech zvýšenou proliferaci i jejich následnou diferenciaci v reaktivní astrocyty. Funguje

tento mechanismus gliogeneze také v průběhu Huntingtonovy choroby?

• Na str. 54 autorka zmiňuje GFAP+/S100β-astrocyty. S100β se používá jako marker

astrocytů, který detekuje podstatně větší populaci astrocytů než GFAP. Mohla by autorka

existenci GFAP+/S100β-astrocytů blíže objasnit?

• K úbytku neuronů u modelu neurotoxické léze dochází řízenou buněčnou smrtí (apoptózou),

nebo se zde uplatňuje i autofagocytóza? Dochází v průběhu HD i k odumíraní astrocytů , tak

jak k tomu dochází v pozdějších stádiíí např. ischemi/reperfúze?

• Je v současné literatuře popsáno použití i jiných neuroprotektivních či astrocytózu

potlačujících látek kromě erytropoetinu jako jsou např. endokanabinoidy nebo morfogeny a

růstové faktory?

Dizertační práce Mgr. I. Gunčové je velmi aktuální a odpovídá současným směrům rozvoje

oboru. Má vysokou odbornou i jazykovou úrověň a obsahuje mnoho zajímavých a v řadě případů i

prioritních výsledků, které byly publikovány v časopisech s velmi dobrým impakt faktorem. Celá

práce je velmi pečlivě napsaná, obsahuje řadu kvalitních histologických/imunohistochemických

obrázků a přehledných grafů. V práci je pouze málo překlepů a jiných drobných chybpgs@.

Mgr. I. Gunčová prokázala, že je připravena k samostatné vědecké práci a podložila tuto

skutečnost velmi dobře vypracovanou dizertací, jejíž výsledky přinášejí další cenné poznatky o

neurogenerativních onemocněních, jako je Huntigtonova choroba. Počet publikací v odborných

časopisech překračuje počet k obhajobě požadovaný. Doporučuji tedy tuto dizertační práci

k obhajobě.

V Praze, 29.8.2011 Ing. Miroslava Anděrová, CSc.

Ústav experimentální medicíny, AV ČR